



Úsobrný ZPRAVODAJ

PODZIM 2019



O ZPRAVODAJI

Vážení občané,

jsem velmi ráda, že se zastupitelstvo shodlo na myšlence obnovit obecní periodikum. Právě držíte v rukou první vydání, do kterého přispěli nejen členové zastupitelstva, ale i zástupci spolků a skupin činných v naší obci. Doufám, že se z článků dozvíte něco nového, zajímavého i užitečného o tom, co se v Úsobrně děje.

Naším cílem je vydávat Úsobrný zpravodaj pravidelně v každém ročním období, tedy čtyřikrát ročně. Další číslo bude připraveno před Vánocemi a na rozdíl od tohoto prvního jej již nenajdete ve svých schránkách, ale bude k dispozici na všech veřejných místech v obci: na poště, na obecním úřadě, v knihovně a ve škole.

Na obálce zpravodaje uvidíte vždy nějaký obrázek obce. Tentokrát je to starý snímek fotografa J. Navrátila pořízený v šedesátých letech. Vlastníte také pěknou historickou fotografii pořízenou v obci a byli byste ochotni ji zapůjčit kotištění? Přineste ji prosím na obecní úřad nebo do knihovny, budu za to ráda.

Pokud máte nějaký námět, nápad nebo byste chtěli do zpravodaje přispět vlastním textem, případně se jinak podílet na jeho vzniku, velmi to vítám. Příspěvky posílejte na email toulova.ja@email.cz, přineste do knihovny nebo na obecní úřad.

Obsah článků nijak neupravujeme, proto nemusí vždy vyjadřovat názor zastupitelstva.

Hezký podzim a příjemné čtení přeje Jana Toulová

POMÁHÁM,
PROTOŽE CHCI 72 hodin

Naše škola se v letošním roce zapojila do projektu „72 hodin“, který je zaměřen na různé dobrovolnické činnosti. Rozhodli jsme se věnovat naši pomoc psí záchytné stanici v Boskovicích. Budeme pro pejsky sbírat granule (např. značky Sam's Field nebo Pedigree), konzervy, pamlsky atd. Zájemci, kteří chtějí s námi podpořit tuto akci, můžete nosit granule atd. do školy do 11. 10. 2019 nebo je nachystat před dům 10. 10. 2019 do 10 hodin. My Vás s dětmi rádi odbavíme. 12. 10. 2019 dojde k předání zástupci záchytné stanice. Těšíme se a předem všem mnohokrát děkujeme.

Základní škola a mateřská škola Úsobrno

ÚVODNÍ SLOVO

AUTOR: Petr Komárek, starosta obce

Vážení spoluobčané,

opět po delší pauze se k Vám z rozhodnutí zastupitelstva vrací obecní zpravodaj, který nově bude pravidelně vycházet v četnosti 3-4 vydání za rok. Tento zpravodaj bude umístován na webové stránky obce Úsobrno v elektronické podobě a zároveň bude připraven v tištěném provedení na naší poště k odběru pro občany, kteří by o něj měli zájem a nedostali se k elektronické verzi. Velice kladným přínosem tedy bude omezený tisk a šetrnost k naší přírodě.

Co se v poslední době odehrává - máme na obci první výsledky nového svozu odpadů. Je zde velmi patrné snížení směsného komunálního odpadu, velký nárůst biologického odpadu, papíru a plastů. Což je výborné. Jen si dovolím několik postřehů. Svoz bude doplněn postupně o dva kontejnery (černé popelnice) na směsný komunální odpad – tyto nádoby budou umístěny u autobusové zastávky Pila a u autobusové zastávky Sklárný – účelem těchto nádob je likvidace psích exkrementů – tímto bych Vás chtěl požádat, abyste dané nádoby nezneužívali na jiný odpad.

Dále v naší obci probíhá investiční akce – osazení chytrých vodoměrů s automatickými odečty. Daná akce je pilotním projektem Vodárenské akciové společnosti a v Úsobrně probíhá z důvodu velkého sezónního odběru vody. Nejedná se o žádné omezení pro občany, ale především o lokalizaci odběru v případě potřeby, problému v domě, prasklého potrubí, apod. Do této doby v případě takového problému musel být vodovod vždy přiškrcen a hledala se porucha, kterou daná situace svým odběrem připomínala, no a v mnoha případech a dlouhých časech hledání bylo zjištěno, že se vše vrátilo do normálu a odběr zmizel (např. napouštění bazénu). Po úspěšném dokončení celé akce bude možné provádět taktéž roční odečty dálkově (tedy bez návštěvy technika) a zároveň budou moci svou spotřebu vody a její vývoj občané dálkově monitorovat. V rámci různých dotazů sděluji, že dálkový odečet je povinný pro každou přípojku v obci Úsobrno.



Budování záložního vrtu.

U této problematiky bych Vám chtěl zároveň oznámit, že větší odběry vody je nutné hlásit vždy na DISPEČINK VAS, který má nepřetržitou službu. Když se bavíme o vodě, tak musím zmínit realizaci nového záložního vrtu, který během půl roku (pokud bude vše v pořádku – rozbory...) převezme funkci stávajícího záložního vrtu, který již nedostačuje potřebám obce. Nový vrt byl spolufinancován z prostředků Obce Úsobrno a SFŽP ČR.

S vodou se také pracuje při realizaci nového vodovodního řadu pro Vrchní domy, kde se přepojí celé horní domy a chatová oblast nad sklárnami. Tento vodovod je spolufinancován Obcí Úsobrno a JMK.

Ale jsou tu i jiné akce, máme tu konec září a blíží se nám fyzické dokončení výsadeb, ořezů a realizace parkoviště u místního hřbitova. Akce je podle mne velice pěkně provedená, aktuálně probíhá instalace automatické závlahy valu u hřbitova a opravy terénů po přívalovém dešti. S realizací parkoviště u hřbitova vzniklo i nové veřejné osvětlení ke hřbitovu a zároveň byla na hřbitov dovedena elektřina, tedy v případě potřeby elektřiny na hřbitově se obraťte na Obecní úřad a ten zajistí připojení techniky potřebné k údržbě hrobů nebo hrobových míst.

Dále jsme vybrali dodavatele zakázky na stavební práce – oprava budovy obecního úřadu s výstavbou 3 bytových jednotek – tato akce bude v dohledné době zahájena firmou Hrbata s.r.o. a výstavbu odpočinkového místa v dolní části obce – výstavby odpočinkového místa s provedením 3D znaku obce na nově vystaveném šestihranném altánu – tato akce již byla zahájena firmou JZL Stavby.

Možná jsem na něco zapomněl, je toho mnoho na psaní, ale ty hlavní události jsem snad zmínil.



Minimuzeum.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

AUTOR: Marie Komárková

Vážení spoluobčané,

ráda bych Vás seznámila s kulturním a společenským životem v naší obci.

V roce 2019 se k 23. 8. 2019 narodily tři děti - Esterka, Tomášek a Matyášek.

Z rozhodnutí Zastupitelstva obce dostává každé narozené dítě příspěvek na zabezpečení péče v částce 5 000,-Kč. Ten přebírají rodiče při slavnostním Vítání občánků.

A teď ke kulturním akcím, které v roce 2019 proběhly.

- 4. 2. 2019 Bylinky a my** - beseda proběhla v Obecním domě, přednášel p. Komoň z Bylinkářství v Jevíčku.
- 21. 3. 2019 Školení řidičů 2019** - akce v Obecním domě, školil nás p. Dvořáček z autoškoly. Proběhlo i promítání modelových situací a i bohatá diskuse. Akce proběhla ve spolupráci s SDH Úsobrno.
- 13. 4. 2019 Obecní zájezd na Zámek Plumlov** - jelo 44 účastníků, viděli jsme tři pohádkové vstupy a dokonce byli i v pekle! Jen počasí nám nepřálo, na nádvoří mělo probíhat Vítání jara a jarmark, ale pro nepřízeň počasí bylo zrušeno.
- 4. 5. 2019 43. ročník Závodu míru nejmladších** - etapový cyklistický závod. Start čtvrté etapy proběhl v Úsobrně, pak 3 x průjezd závodu naší obcí. Akce proběhla ve spolupráci s SDH Úsobrno.
- 16. 5. 2019 Přátelské posezení** - tradiční setkání sobčany, proběhlo v Obecním sále. Vystoupily děti ze ZŠ a MŠ Úsobrno, předaly i vlastnoručně vyrobené dárky. Po občerstvení vystoupení hudební skupiny Stofka.
- 1. 6. 2019 Běh naděje 2019** - naše obec se už dlouhá léta aktivně zapojuje do této charitativní akce, výtěžek je věnován na podporu výzkumu nových léků na léčbu onkologických onemocnění. Letos start Běhu proběhl i jako start Dětského dne, který pořádal spolek Úplet. Bylo vybráno přes 5000 Kč. Děkuji, že pomáháte!

21. 7. 2019 Zájezd z Jaroměřic - knihovna Jaroměřice uspořádala zájezd k nám, do Úsobrna. Přijelo 60 lidí, akci komentoval Mgr. Michal Schuster, kterého dobře známe z velmi úspěšných Besed o historii Úsobrna. Prohlédli si kostel, zde proběhlo i seznámení s historií naší obce. Dále se pokračovalo s vyprávěním u obchodu a u Obecního domu. Prohlédli si Obecní minimuzeum a pak i Sklárný Moravia a.s. Úsobrno. S panem Mgr. Schusterem budu jednat o termínu komentované prohlídky i pro nás, myslím, že jeho vyprávění opravdu stojí za vyslechnutí.

3. 8. 2019 Pochod za historií obce - cíl Durana - registrovalo se 194 účastníků, téma letošního pochodu: VODA. Letos si připomínáme 50. výročí založení vodovodu v Úsobrně. Na trase byla jako překvapení pro turisty připravena cisterna s vodou a výborné občerstvení. Po vyprávění PhDr. Koudelky na vrcholu se obloha zataáhla a přišla veliká bouře i s krupobitím. Téma VODA se tedy naplnilo do poslední kapky... slíbený program - prohlídka vodárny a vrtu - musel být zrušen a určitě vymyslíme nový termín. Akce proběhla ve spolupráci s Hoteliéry – šipkaři a Mysliveckým sdružením Uhřice - Úsobrno.



I přes velký liják nám nechyběla dobrá nálada.

Psala jsem o akcích, které pořádala Obec Úsobrno, té bych chtěla poděkovat za finanční zajištění. V Úsobrně se však konala celá řada dalších akcí, které organizují spolky - SDH, Úplet, Hoteliéri... Budu doufat, že sami své akce zmíní ve svých příspěvcích do Zpravodaje. Ráda bych také poděkovala všem za pomoc při organizačním zajištění a Vám všem za účast na akcích. Pokud se Vám líbí a je na ně kladný ohlas, je to ta nejlepší odměna pro organizátory a velké povzbuzení do další práce.



Zájezd z Jaroměřic.

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

AUTOR: Jiří Vykydal

Vážení spoluobčané,

Sbor dobrovolných hasičů v Úsobrně je jedním z mála hasičských spolků založených již kolem roku 1890.

První ustavující valná hromada byla zaznamenána 11. května 1890, kdy byl oficiálně Sbor dobrovolných hasičů v Úsobrně ustanoven. V roce 2020 tedy oslavíme 130 let trvání sboru.

Sbor má svůj vlastní historický prapor, který byl zakoupen při příležitosti 40. výročí založení, tedy roku 1930. Na praporu je vyšito heslo: BOHU KU CTI – BLIŽNÍMU KU POMOCI. Před 2 roky byl prapor zrekonstruován a jeho oprava stála téměř 70.000 Kč.

SDH Úsobrno spadá do oblasti okrsku Šebetov, který čítá 13 obcí – tedy 13 zásahových jednotek propojených mezi sebou a připravených si vždy vzájemně vypomoci.

Sbor dobrovolných hasičů má svůj výbor, který čítá 7 členů. Celkem máme 35 aktivních členů (ženy i muži). V poslední době prochází naše obec a tím i sbor značnými změnami. V obci je vybudována nová soustava sirén, která je řízena přímo operačním důstojníkem. Obec rovněž zakoupila nové vozidlo pro přepravu osob a vozík na přepravu potřebné techniky a materiálu. Vozidlo Avie 31 již bohužel nesplňovala technické parametry a musela být vyřazena. V případě poplachu dostávají členové zásahové jednotky obce pokyny od operačního důstojníka přímo do svých telefonů, kde je uvedeno, o jaký druh zásahu se jedná a kde se nachází. Máme repasovanou novou stříkačku PS 16, dále starší typ PS 8, centrálu k osvětlení, motorovou pilu, kalové čerpadlo, nornou stěnu s plovákem. Jsme tedy plně vybavení pro případ nouze a pomoci nejen našim spoluobčanům, ale na požádání i jiným občanům v regionu Blanenska.

Vyjíždíme nejen na soutěže, ale i k lesním požárům, dopravním nehodám, při silných bouřích a poryvech větru, k lesním kalamitám, zaplaveným sklepům a dalším akcím.

Na závěr bych chtěl poděkovat starostovi a zastupitelstvu obce Úsobrno za pomoc s chodem celého našeho sboru, dále členům výboru a členům SDH za příkladnou a obětavou práci pro obec, hasiče a občany.



Zásah u chatové oblasti nad sklárnami.



23. 3. 2019 Požár lesa - Skřípovská voda.

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA

AUTOR: Martina Ondrová

Milí občané Úsobrna,
ráda bych Vás informovala o dění v úsobrnské škole za uplynulý
školní rok 2018/2019.

Nejprve trochu statistiky:

MŠ 15 dětí – tedy maximum, které nám umožňuje kapacita prostor
ZŠ 12 žáků
ŠD 12 žáků

Personální zajištění:

Mgr. Martina Ondrová – ŘŠ, učitelka ZŠ
Mgr. Markéta Smejkalová – učitelka MŠ a ZŠ
Bc. Marcela Holubová – vychovatelka ŠD, asistentka pedagoga,
provozní zaměstnanec – úklid
Mgr. Martina Hlaváčová – učitelka MŠ
Nela Škrhová – školní asistentka
Jarmila Holubová - provozní zaměstnanec – ekonomka
Radka Luterová - provozní zaměstnanec – kuchařka

Ve škole se věnujeme především výchově a vzdělávání dětí, ale
umožňujeme také rozmanitou mimoškolní činnost.

Po pauze mají žáci možnost opět navštěvovat kroužek náboženství,
který vede Martina Hlaváčová a je sem zapsáno 9 žáků.

Jsme zapojeni do projektů MŠMT:

- *Ovoce a zelenina do škol* - každý týden ovoce nebo zelenina pro žáky ZŠ zdarma
- *Mléko do škol* - každý týden mléčné výrobky pro žáky ZŠ zdarma
- *Sportuj ve škole* - každý týden odpoledne jedna hodina TV navíc, pod vedením Markéty Smejkalové a Marcely Holubové
- *Šablony I* - personální podpora ŠA, materiální vybavení, profesní rozvoj pedagogů.

Společně s OÚ Úsobrno jsme byli úspěšní také v dotačním programu vyhlášeném MAS BOSKOVICKO PLUS, a z obdržených financí bude během roku 2020 zřízena odborná učebna PČ a Prv v podkroví školy.

Během uplynulého školního roku jsme se s dětmi podívali do: Dinoparku ve Vyškově, na vánoční trhy do Boskovic, na zámek a ZOO v Lešné, za hasiči a policisty do Boskovic, na Titanic do Brna...

Škola pořádala Drakiádu, Mikuláše v MŠ, Vánoční besídku, Masopustní průvod, Noc s Andersenem a Zahradní slavnost.

Vystupovali jsme také na vítání občánků, na setkání občanů Úsobrna, na sázení Lípy svobody a rozsvěcení vánočního stromu.

Pomohli jsme s realizací dílen na Vánočním a Velikonočním jarmarku a opět jsme zvelebili Úsobrno, když jsme se zapojili zdo akce Uklid'me Česko.

Zprostředkovali jsme také několik dobročinných sbírek, kde mají občané možnost přispět na dobrou věc.

Každé tříroky pořádá ZŠ a MŠ Deštná Rytířské klání malotřídek, kterého se účastní z každé přihlášené školy čtyřčlenné družstvo ve složení: 1 páták, 1 čtvrťák, 1 třeták a 1 druhák.

My jsme museli utvořit družstvo z našich nejstarších, tedy 3 třetáci a 1 druháčka. Soutěžilo se v disciplínách zahrnujících ČJ, M, PRV, TV, etiku, etiketu a zdravotní vědu.

Přihlášeno bylo 8 škol. I přes výraznou věkovou nevýhodu našeho družstva, rytířský tým úsobrnské školy v klání zvítězil!

Závěr školního roku patřil také celostátnímu testování Kalibro, které se týkalo žáků 3. ročníků. Testy byly z ČJ, M, AJ, PRV, PŘV a finanční gramotnosti. Ve srovnání s ostatními školami z celé ČR dosáhli naši třetáci ve všech oblastech jednoznačně nadprůměrných výsledků. Tato skutečnost nás velmi těší, neboť nám poskytuje relevantní zpětnou vazbu a celorepublikových testů se určitě budeme účastnit i nadále. Vzhledem k chystané reformě financování škol zaznamená organizace naší školy výrazné změny.



Zahájení školního roku.

Sobota 7. září 2019 patřila opět cykloturistům, kteří se sešli po roce opět v Úsobrně, aby absolvovali již 5. ročník akce „úsobrnáci.cz 2019“, který navázal na předchozích 13 ročníků Franty Úsobrňáka, pořádaných od roku 2001. Podrobnosti k uplynulým ročníkům naleznete na www.usobrnaci.cz

Za místo startu byl poprvé zvolen Ranč p. Trnky, kde přítomných 64 účastníků netrpělivě čekalo na informace k akci, neboť tato letošní byla připravena jako „úsobrnská tajná padesátka“. To znamenalo, že nikdo kromě pořadatelů Luboše Petra a Břetislava Strnada nevěděl, kudy a kam se pojedje s výjimkou toho, že cíl je vzdálený cca 50 km. Vzhledem ke špatné prognóze vývoje počasí – celodenní vydatný déšť (což se brzy po odjezdu potvrdilo) – se rozhodli zmínění pořadatelé cíl odtajnit, aby se přítomní účastníci akce mohli svobodně rozhodnout, zda pojedou na kole nebo motorovými vozidly. V rámci podaných informací byli přítomni seznámeni s tzv. záchytnými místy s možností občerstvení a hlavně sdělením kam dále pokračovat. Tato místa byla: Cukrárna u Zámku ve Velkých Opatovicích, Hospůdka a Muzeum v Horní Smržově a Pekárna – Cukrárna – Bistro Mr. STAX v Brněnci. Cesta dále pokračovala do Březové nad Svitavou, Rohozné, aby po 54 kilometrech skončila v místě ubytování v Hotelu Otakar v Hamrech nedaleko od Bystrého u Poličky. Zde přítomné po příjezdu a ubytování čekala krbem příjemně vytopená restaurace, dvě večere a dobrá zábava se zpěvem při kytáře až do 4. hodiny ranní. Nutno poznamenat, že z prezentovaných 64 účastníků na Ranči jich do cíle na kole (což byla výrazná většina) nebo vozidly dorazilo 63. Nejmladším účastnicím bylo 14 a 15 měsíců, nejstarším účastníkům více než 70 a cestu absolvovali na kolech, přesněji řečeno elektrokolech... Nejvíce účastníků bylo z Úsobrna 16, z Brna jich přijelo 12, z Horního Štěpánova 7 a špatné počasí neodradilo ani 4 tradiční účastníky ze Šebetova, Velkých Opatovic aj. Nejvzdálenější účastníci přijeli z Jílového u Prahy a byli již po druhé na této akci. Po chutné a velmi bohaté snídani se účastníci tohoto ročníku rozloučili a vydali se domů nejkratší cestou přes Svojanov, Křetín, Letovice, Vanovice a Uhřice do Úsobrna, aby si opět na Ranči vyzvedli přivezená osobní zavazadla a někteří dobře poobědvali výběrem z nabídnutých třech jídel.

Závěrem patří poděkování za technickou pomoc – zapůjčení doprovodných vozidel Obci Úsobrna, hasičům z Úsobrna, spol. PHARMACORP s.r.o. Brno a Stolařství a výroba nábytku Lajšner Dobrochov.



5. ročník akce „úsobrnáci. cz 2019“

ÚPLET

AUTOR: Leona Dufková

Poslední prázdninový víkend patřil v Úsobrně strašidlům. Spolu s našimi příznivci jsme uspořádali tradiční Strašidelný les. Téměř čtyři desítky dobrovolníků připravily hrůzostrašnou trasu nočním lesem. Ti, kteří měli odvahu do lesa vkročit, potkali čerta s čarodějnicí, zjevila se jim bílá paní, z rakve je pozdravila mrtvá nevěsta, kosu si na ně brousila smrtka, na chvíli se ocitli v hororu Kruh a prošli oddělením psychiatrické léčebny. Partu strašidel doplňovali loupežníci, vodník, lesní příšery a jiné děsivé bytosti. Před cestou do lesa se mohly děti posilnit dobrotami ze strašidelného rautu. Obzvláště vypečené byly prsty staré čarodějnice, všem chutnala čerstvá krev, mozečky, gumové červi, oční bulvy i další nechutné pochoutky.

Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli a štedrým sponzorům za podporu. Věříme, že téměř dvě stovky spokojeně vyděšených návštěvníků se příští rok do našeho lesa zase vrátí.



Strašidelný les.

Připravujeme:

19. října - Mrkvobraní

Zúčastněte se kulinářské soutěže o nejlepší dobrotu z mrkve. Do 12. října se můžete se svým receptem přihlásit v knihovně nebo mailem. Pokud raději jenom ochutnáváte, jste také srdečně zváni na příjemné sousedské posezení v sále obecního domu. Pro děti připraví škola výtvarné dílničky.

30. listopadu – Vánoční jarmark a Ježíškovy dílny

Advent zahájíme ve spolupráci s místní školou vánočními dílnami pro děti i dospělé a prodejem drobných dárečků a dekorací. Přijďte nasát vánoční atmosféru a společně rozsvítit obecní vánoční strom.

e-mail: upletusobrno@seznam.cz

facebook: Úplet



Šmoulí dětský den.

MÍSTNÍ KNIHOVNA

AUTOR: Jana Toullová

Vážení občané,
ráda bych vás všechny pozvala do naší krásné knihovny. Sídlí v budově za školou, kterou se podařilo podle návrhu architektů s pomocí dotace Jihomoravského kraje zdařile zrekonstruovat. V bývalém dřevníku je využitý každý centimetr. Do prostoru se vešlo přes 3000 knih, půjčovný pult, místo k odpočinku i pro hry děti. Součástí je také menší provozní zázemí a sociální zařízení.

V létě letošního roku jsme pořídili nový elektronický knihovní systém Tritius a připojili se k regionální knihovně v Boskovících. To znamená, že katalog knih naší knihovny je součástí regionu Boskovicka a je možné jej prohlížet odkudkoli přes internet. Půjčování probíhá „přes počítač“ pomocí načítání čárových kódů a uživatel vlastně k půjčování kromě zapsání v knihovně vůbec nic nepotřebuje. Také má každý možnost zjistit, jaké knihy a ostatní dokumenty jsou u nás k zapůjčení. Po registraci mohou uživatelé také prohlížet svoje výpůjčky a například i hodnotit přečtené knihy. Čtenáři knihovny i neregistrovaní návštěvníci mají možnost bezplatně využívat internet na nově pořízeném tabletu a také černobíle tisknout na nové tiskárně. Vše bylo hrazeno z dotace Ministerstva kultury s přispěním obce. Naše knihovna kupuje ročně kolem stovky nových knih. Vždy na jaře a na podzim si půjčujeme dalších zhruba dvě stě knih z tzv. výměnného fondu Knihovny Boskovice. Proto jsou u nás často k dispozici i knižní novinky, které jsou ve velkých knihovnách zamluvené dlouho dopředu. Kromě knih půjčujeme i společenské hry a zvukové knihy. Za registraci se u nás nic neplatí, proto můžete (kromě tisku) všechny služby knihovny využívat zcela zdarma!

www.knihovnausobrna.webk.cz

facebook: knihovna Úsobrno

OTEVŘENO

Středa

15:00 - 18:30



KOSTELNÍ OKÉNKO

AUTOR: Martina Hlaváčová

Kostel sv. Cyrila a Metoděje byl v Úsobrně vysvěcen v roce 1951. To si možná ještě mnozí pamatují, proto bych se tady ráda zmínila o dřívější době, ještě před stavbou našeho kostela. Budu čerpat z knížečky od Jaroslava Parolka „O historii kostela v Úsobrně“, kterou sepsal tento rok a za což mu patří velký dík.

Dříve byla v obci kaplička a ještě před tím pouze dřevěná zvonička, která pravděpodobně vyzváněla v poledne a fungovala i jako umíráček. Podobná zvonička nyní stojí před Obecním úřadem.

Když bylo 1000. výročí smrti jednoho z bratří (sv. Cyrila a Metoděje), nechal starosta František Mikula postavit u potoka kapli. Kaple byla malá, jen pro 4 lavice. Konaly se tu bohoslužby hlavně o svátku sv. Cyrila a Metoděje, májové pobožnosti a křížové cesty. V neděli se chodilo do Jaroměřic a na Kalvárii.

Postupně se začalo uvažovat o opravě nebo i o stavbě nové kaple, a také o stavbě úsobrnského hřbitova. Ten byl vysvěcen 5.7.1947 a do té doby byl pouze na Kalvárii.

Po osvobození v roce 1945 obec zakoupila domek od Františka Parolka, po jeho zboření se získal prostor mezi kaplí a školou pro stavbu většího kostela. Přes všechny potíže se stavba rozjela. Sbírkou se konaly tajně, celkový rozpočet byl 650 000 Kč. Stavbu kostela vedli bratři Karel a Jaroslav Mackerlovi. Kostel byl vysvěcen 7. 7. 1951 za velké účasti lidu - 14 kněží a přes 2000 lidí. Farářem byl Josef Gabriel z Jaroměřic.

V současné době jsou v úsobrnském kostele mše svaté v úterý (v letním čase v 18 hodin, v zimním čase v 17 hodin) a v neděli (v 9.45 hodin). Slouží tady otec Pawel Wójcik z Jaroměřic.



Jaroslav Parolek



OZNÁMENÍ Dr. Trčková - neordinujeme

Říjen

24.-25.10. školení
31.10.-1.11. dovolená

Listopad

6.-8.11. Kongres primární péče
28.-29.11. dovolená

Prosinec

20.12. 3. pátek v měsíci
23.12. dovolená



MRKVOBRANÍ

19. 10. 2019

14.00 – 16.00 hod.

OBECNÍ SÁL ÚSOBRNO

Proběhne soutěž o nejchutnější pokrm z mrkve.
Můžete se také pochlubit svým receptem.
Nebo si přijďte jen v klidu posedět a popovídat u dobré kávy.

Budeme se těšit... ÚPLET + ZŠ a MŠ Úsobrná

Pro děti budou připraveny výtvarné dílničky.



Úsobrnský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku obce Úsobrná. Vychází v Úsobrně 4 x ročně (září, prosinec, březen, červen). Příspěvky přijímá Jana Toullová, email: toullova.ja@email.cz, osobně v knihovně a na obecním úřadě vždy do poloviny měsíce vydání. Grafická úprava: Lucie Švagerová. Náklad 200 ks. Neprodejné, zdarma.